OULAY

~

SECCION 1° N° 162—0‘ /
I LAS CONDES, 30 ABR 2020
CINA

O FIX

HE en el Articflo 8, letra g) y demas pertinentes de la Ley de Bases sobre Contratos

os de Suminfstros y Prestaciones de Servicios, que cred el Sistema de Compras, a

P A‘“R’F“E oo wchiecomprnc

2 Bl Decreto Supremo N° 250 de 09 de Marzo de 2004, del Ministerio de Hacienda que aprueba el

Reglamento de la Ley N° 19.886, publicado en ¢l Diario oficial del 24 de Septiembre de 2004,
articulo 10, numeral 7, letra j) y demas pertinentes, que autoriza a proceder mediante trato directo, /
debido a que costo de la licitacién, desde el punto de vista financiero o de gestién de personas,

resulta desproporcionado en relacion al monto de la contratacién y ésta no supera las 100

Unidades Tributarias Mensuales.

3. La necesidad de contratar la renovacion de la suscripcion al servicio de actualizacién de los

codigos de la Republica, para ser utilizado por la Direccién Juridica.

4. Que, de acuerdo al cilculo realizado, el costo de evaluacién de ofertas en caso de llevarse a cabo

un proceso de licitacidén para la contratacidén del servicio, ascenderia a una suma aproximada de #

$1.555.115.-;
HH
Profesionales que forman parte del Cradl Numero de | Asociadas | Valor Monto

\ proceso ~ | Profesionales Por HH Total
3 2 \ Proceso
= - © o \Encargados de Licitacién: Profesional
pa! s 9 HIE Direccién de Compras Publicas 3

- o ]
2 ~¥: 8°2 lopisticay Gestion. Preparacién delas | d . #ASBE | IS804
= 3 =2 0 Bases, Evaluacién de ofertas
G : 8
=z %

/ bogado de la Direccién de Compras
/?’Libﬁcas, Logistica y Gestion: Revisa 8 1 25 $6.691 | $167.275~
las Bases, Resoluciones
Director de Compras Publicas,
Logistica y Gestién: Revisa Bases,

Resoluciones, Cuadros de Evaluacién y # : 2 ML | 3208420
Acta de Evaluacién
Abogado Direccién Juridica 4 1 20 $13.121 | $262.4207
Secretario Municipal 8 1 20 $13.121 | $262.420-
Abogado Direccién de Control 4 1 20 $13.121 | $262.420 ,
Auditor Direccién de Control 8 1 30 $6.691 | $200.730 ,
TOTAL $1.555.115 /

5. Lo dispuesto en el Decreto Alcaldicio Seccién 1% N° 2175 de 30 de marzo de 2020, y en uso de las
facultades que me confieren los Att. 56 y 63 del DFL N° 1 del Ministerio del Interior de fecha 9 de 5
mayo de 2006, publicada en el Diario Oficial de 26 de Julio de 2006, que fija el Texto Refundido,
Coordinado v Sistematizado de la Ley N° 18.695 Orginica Constitucional de Municipalidades.



Los o
C-onécs"q‘:

MEJOR PARA TODOS

Y CONSIDERANDO:
1. Presupuesto emitido por la empresa Editorial Juridica de Chile Rut 82.273.200-3. <~

2. El Informe de Imputacion N°1823, de fecha 31 de enero de 2020, de la Direccién de ~

Administracién y Finanzas.

3. El Acta N°33 en que consta el Acuerdo N°317 de la Comisién Evaluadora y de Control de ~
Gastos, de fecha 27 de abril de 2020.

4. El Certificado emitido por el Director Juridico, de abril de 2020, que justifica la contratacién /

directa en los términos propuestos.
DECRETO

1. AUTORIZASE, el trato o contratacion directa, por la naturaleza de la negociaciéon con la empresa
Editorial Juridica de Chile Rut 82.273.200-3, representada por dofia Pamela Aguilo Cabrera,
Rut N° I »bos domiciliados para estos efectos en Ahumada N°131, piso 4, comuna de
Santiago, Regién Metropolitana, para la contratacién de la renovacion de la suscripcion al servicio de
actualizacién de los cédigos de la Republica, para ser utilizado por la Direccién Juridica, lo anterior 7

segun cotizacion y Certificado sefialados, documentos que forman parte integrante del presente

Decreto, teniendo presente que el costo de la licitacion, desde el punto de vista financiero o de

gestion de personas, resulta desproporcionado en relacién al monto de la contratacion y ésta no

supera las 100 UTM.

Que en virtud de lo sefialado en la especie nos encontramos ante una contratacion en la que, por la
naturaleza de la negociacién y de acuerdo a lo establecido en el articulo 10, numeral 7 letra j) del
citado reglamento de la Ley N°® 19.886, se autoriza a proceder mediante trato directo, debido a que
el costo de la licitacién, desde el punto de vista financiero o de gestién de personas, resulta

desproporcionado en relacién al monto de la contratacion y ésta no supera las 100 UTM...-

z
S B
Qw

=
Bz
£ 2
a

2

CONTRATASE con la empresa Editorial Juridica de Chile Rut 82.273.200-3, precedentemente
individualizada, la renovacién de la suscripcion al servicio de actualizacién de los cdigos de la 7
Reptblica, para ser utilizado por la Direccion Juridica, por un monto total de $688.304,
IVA incluido.

3. El Valor del contrato con la empresa es por un total de $688.304, IVA incluido. Una vez realizada la
suscripcion, presentada la factura en la Oficina de Partes de la Municipalidad en Avda. Apoquindo
N° 3.400 Las Condes o factura electrénica enviada a correo facturacion@lascondes.cl, debidamente
visada pot el Director Juridico, se pagara al proveedor mediante transferencia electrénica, dentro de /
los 30 dias corridos siguientes, debiendo la empresa indicar en la factura la siguiente informacién
para la transferencia electrénica: Nombre del Banco, el nimero de cuenta corriente, nombre y rut

del titular de dicha cuenta bancaria.



MEJOR PARA TODOS

4. La empresa debera realizar la suscripcion dentro de un plazo maximo de 10 dias desde la emision de

la respectiva orden de compra y publicada en el portal www.mercadopublico.cl, plazo que podra ser

modificado de comun acuerdo por las partes.

5. La vigencia del presente contrato sera de 8 meses a contar de la emisién de compra respectiva en el /

portal www.mercadopublico.cl.
6. Correspondera a la Direccién Juridica la supervisién del presente contrato. /

7. La Municipalidad verificara que la empresa se encuentre inscrita en el portal
www.mercadopublico.cl. y en caso de resultar legalmente pertinente, que reuna los requisitos

exigidos por la Ley en el articulo 66 y demas pertinentes del Decreto Supremo N° 250 de fecha 09
de marzo de 2004.

8. AUTORIZASE al Director de Compras Publicas, Logistica y Gestién para que emita por el portal
www.mercadopublico.cl la Orden de Compra correspondiente a nombre de la empresa por la suma 4
de $688.304, IVA incluido, bajo la modalidad de contratacién directa, por la naturaleza de la

negociacion.

9. Para todos los efectos legales derivados del presente Decreto, las partes fijan sus domicilios en la /

ciudad de Santiago y se someten 2 la Jurisdiccidn de sus Tribunales Ordinarios de Justicia.

10. PUBLIQUESE el presente Decreto Alcaldicio en el Sistema de Informacion de Compras y

Contrataciones publicas denominado portal www.mercadopublico.cl.dentro del plazo de 24 horas., a

contar de su dictacion.

OTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

DIRECCION
DE
CONTROL

MEION PARA 10008

Distribucién:

-Direccion de Compras Puablicas

.ogistica y Gestig
-Direccion de Control
-Departamento de Finanzas
-Direccion de Administracion y l'inanzas
-Oficina de Partes





